
 
 

Publicado em: 16/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 095/20 – CSC                                                   DATA: 16/09/2020    
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1) CC n° 025/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Recuperação e Revitalização do Sistema de 
Proteção e Sinalização Náutica a Ponte Jornalista Phellipe Daou - Secretaria 
de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 19/10/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Av. Djalma 
Batista, 346, 1º andar, Chapada, Manaus/AM, mediante pagamento do valor 
correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5622/5640. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 646/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Lâmina 
para Bisturi), através da realização de Registro de Preços, para atender as 
necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 
Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo 
Estadual - Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
1.2) PE n° 647/2020–CSC: Aquisição de Materiais de Copa, Cozinha e Mesa 
e Limpeza e Higiene, (Pano de Prato, Adoçante Dietético, Papel Toalha e 
outros), para atender as necessidades Administrativas e Capacitações da 
Fundação de Vigilância em saúde do Amazonas – FVS/AM. 
1.3) PE n° 648/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Isoflurano, Clonazepam, Haloperidol e outros), através da realização de 
Registro de Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do 
Governo do Estado do Amazonas - Centro de Serviços Compartilhados - 
CSC. 
1.4) PE n° 649/2020–CSC: Aquisição de Material Químico e Laboratorial 
(Álcool Isopropílico P.A, Kit para Dosagem, SWAB, Ponteira para 
Micropipeta), através da realização de Registro de Preços, para atender as 
necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 
Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo 
Estadual - Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
1.5) PE n° 650/2020–CSC: Aquisição de Material Químico e Laboratorial 
(Pipeta Pasteur, Uréia e Tempo de Tromboplastina e outros), através da 
realização de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central 
de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA 
e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual - Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC.   
1.6) PE n° 651/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos (Meio 
Contraste Radiológico), através da realização de Registro de Preços, para 
atender todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado do 
Amazonas - Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
1.7) PE n° 652/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Curativo, 
Colar Cervical, Sonda de Foley), através da realização de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual - Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
1.8) PE n° 653/2020–CSC: Aquisição de Kits para a Realização de Exames 
Laboratoriais, para atender a Gerência de Biologia Médica - Fundação de 
Vigilância em Saúde - LACEN/FVS. 
1.9) PE n° 654/2020–CSC: Aquisição de Materiais para Manutenção de 
Bens Imóveis (Massa Corrida, Massa Plástica, Selador Parede e outros), 
através da realização de Registro de Preços, para Atender as Necessidades 
do Fundo Penitenciário do Estado do Amazonas - FUPEAM - Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária - SEAP. 
1.10) PE n° 655/2020–CSC: Aquisição de Materiais de Consumo - Filtro 
Barreira Trocador de Calor e Umidade - para atender as necessidades da 



 
 

Publicado em: 16/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

UTI e Centro Cirúrgico Localizado nas Dependências da Fundação Hospital 
Adriano Jorge - FHAJ. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 30 de setembro de 2020 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 30 de setembro de 2020 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 656/2020–CSC: Aquisição dos Insumos e Materiais de Referência 
Certificados (MRC) Laboratorial, pela ABNT NBR ISSO/IEC 17025: 2005, 
NIT - DICLA - 030, DOQ - CGCRE 016 e Norma ABNT NBR ISSO 17034 do 
CGCRE/INMETRO - Comissão Geral de Acreditação do Instituto Nacional 
de Metrologia, Qualidade e Tecnologia, com o Objetivo de Realizar Ensaios 
para Acreditação deste Laboratório Central de saúde pública LACEN/FVS - 
AM, para Verificação da Exatidão de Medições Analíticas, Visando Garantir 
a Sua Confiabilidade, para atender as necessidades do Setor de Produtos 
deste LACEN/FVS - AM. 
2.2) PE n° 657/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Agrícolas (82 
Motores Estacionários de 5,5 HP, e 02 Motores de Popa de 15HP), para 
Atender as Necessidades da Secretaria de Estado de Produção Rural - 
SEPROR. 
2.3) PE n° 658/2020–CSC: Aquisição de Ambulância de Suporte Básico 
(Tipo B Suporte Básico), para atender as Necessidades do Hospital Infantil 
Dr. Fajardo - HIDF. 
2.4) PE n° 659/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos de Tecnologia em 
Processamento Histopatológico (Colorador de Lâminas), para Atender as 
Necessidades do Departamento de Patologia da Fundação Centro de 
Controle de Oncologia do Amazonas - FCECON.  
2.5) PE n° 660/2020–CSC: Aquisição de Equipamento Tipo Prensa Térmica 
Pneumática (Máquina para Estampar Camisas), para atender ao Novo 
Cronograma da Imprensa Oficial do Estado Visando o Fortalecimento das 
Produções Gráficas, Bem como a Modernização do Parque Gráfico - 
Imprensa Oficial do Estado do Amazonas - IOA. 
2.6) PE n° 661/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Inventário Patrimonial de Bens Móveis, para 
Atendimento das Legislações Contábeis, Fiscais e Gerenciais na 
Atualização da Conciliação Físico/Contábil dos Bens Tangíveis, para 
Atender as Necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do 
Amazonas - FCECON. 
2.7) PE n° 662/2020–CSC: Aquisição de Preservativos, para atender as 
necessidades da Coordenação Estadual de IST/AIDS/HIV da Fundação de 
Medicina Tropical Dr. Heitor Vieira Dourado - FMTHVD. 
2.8) PE n° 663/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Enfermagem Oncológica, para Execução, em 
Regime de Plantão Ininterrupto a Serem Prestados - para Atender as 
Necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Amazonas 
- FCECON.  
2.9) PE n° 664/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviço de Fornecimento de Alimentação Preparada Tipo: 
BRUNCH, COFFE BREAK, ALMOÇO EXECUTIVO, COQUETEL E 
LANCHE, para Atender as Necessidades do Programas, Projetos, Serviços 
e Gestão, da Capital e do Interior, da Secretaria de Assistência Social - 
SEAS. 
2.10) PE n° 665/2020–CSC: Aquisição de Ambulância (Tipo A), para atender 
as Necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do 
Amazonas - FHEMOAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 01 de outubro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 01 de outubro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 117/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Coleta/Tratamento e Destinação Adequada de 
Resíduos Sólidos de Saúde, para atender as necessidades da Fundação de 
Centro de Controle de Oncologia - FCECON. 



 
 

Publicado em: 16/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 22 de setembro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 22 de setembro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Errata 
Errata referente ao Aviso de Licitação do PE n° 635/2020-CSC, publicado 
no dia 11/09/2020 na Resenha 094/2020-CSC, no Diário Oficial do Estado 
do Amazonas e endereço eletrônico https://www.csc.am.gov.br. 
Onde se lê: 
“Contratação de Pessoa Jurídica Especializada para Manutenção Preventiva 
e Corretiva de Veículos em Geral, com Reposição de Peças, Serviço de 
Guincho e Transporte, para Atender as Necessidades dos Veículos 
Pertencentes ao IDAM de Manaus e da Região Metropolitana - Instituto de 
Desenvolvimento Agropecuário e Florestal Sustentável do Amazonas - 
IDAM.” 
Leia-se: 
“Contratação de Pessoa Jurídica Especializada para Manutenção Preventiva 
e Corretiva de Veículos em Geral, com Reposição de Peças, Serviço de 
Guincho e Transporte, para Atender as Necessidades dos Veículos 
Pertencentes ao IDAM.” 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 148/2020-CSC, dia 21/09/2020 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 155/2020-CSC, dia 21/09/2020 às 10:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 069/2020-CSC, dia 18/09/2020 às 10:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 344/2020-CSC, dia 21/09/2020 às 11:30 horas de Brasília. 
5) PE n° 438/2020-CSC, dia 22/09/2020 às 12:30 horas de Brasília. 
6) PE n° 417/2020-CSC, dia 18/09/2020 às 11:30 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pela 
empresa QUANTA CONSULTORIA LTDA, não provido por este CSC, 
referente à Concorrência n° 015/2020-CSC. 
Empresa Habilitada: 
- AGÊNCIA e - Gerenciamento e Projetos Eireli 
Empresa Inabilitada: 
- QUANTA Consultoria Ltda 
A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 015/2020-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 25/09/2020, às 08:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados – CSC. 
Resultado do Julgamento dos Recursos da Documentação 
Resultado do Julgamento dos Recursos da Documentação da Licitante AMP 
DA CUNHA EIRELI, Analisada em Decorrência de Liminar Concedida nos 
Autos do Mandado de Segurança N° 0677863 – 94.2020.8.04.0001 
interpostos pelas empresas IZA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI, 
não provido por este CSC e TECNOBRASIL ENGENHARIA EIRELI, provido 
parcialmente por este CSC, referente à Concorrência n° 009/2020-CSC. 
Empresa Inabilitada: 
- A M P da Cunha Eireli 
Resultado do Julgamento do Recurso das Novas Documentações 
Resultado do Julgamento do Recurso das Novas Documentações 
interpostos pela empresa DIRETRIZ ENGENHARIA E SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA, não providos por este CSC, referente à 
Tomada de Preços n° 023/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- D M P Construtora Ltda 
- MARCO Aurélio de Mello Ferreira  
Empresa Inabilitada: 
- NELL Engenharia Eireli 
A abertura das Propostas de Preços referente a TP nº 023/2020-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 25/09/2020, às 09:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados – CSC. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações 



 
 

Publicado em: 16/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resultado do Julgamento do Recurso das Novas Documentações interposto 
pela empresa MARCO AURELIO DE MELLO FERREIRA, não provido por 
este CSC, referente à Tomada de Preços n° 022/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- AMAZONCRETO Construções Eireli 
- EVEREST Arquitetura e Engenharia Ltda 
- J L S Serviços de Construções e Administração de Obras Eireli 
- Rego e Mendes Construções Ltda 
Empresas Inabilitadas: 
- ANTONELLY Construções e Serviços Eireli 
- MARCO Aurélio de Mello Ferreira 
A abertura das Propostas de Preços referente a TP nº 022/2020-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 25/09/2020, às 11:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados – CSC. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Propostas de Preços 
Resultado do Julgamento do Recurso das Propostas de Preços interposto 
pela empresa REGO E MENDES CONSTRUÇÕES LTDA, não provido por 
este CSC, referente à Tomada de Preços n° 025/2020-CSC. 
Empresa Classificada: 
-  AMAZONCRETO Construções Eireli  
Empresa Desclassificada: 
- REGO e Mendes Construções Ltda 
Resultado do Julgamento dos Recursos das Documentações 
Resultado do Julgamento dos Recursos das Documentações interpostos 
pelas empresas FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 
EIRELI e FAIXA SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA, não providos por este CSC, 
referente à Concorrência n° 014/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- AM Automação Serviços e Comércio de Maquinas Ltda 
- COMPASSO Construções, Terraplanagem e Pavimentação Ltda 
- M A Comércio e Serviços Eireli  
- MENG Engenharia Comércio e Indústria Ltda 
- SINALISA Segurança Viária Ltda  
Empresas Inabilitadas: 
- AMAZONPAV Engenharia e Construção Ltda 
- ARDO – Construtora e Pavimentação Ltda  
- FAIXA Sinalização Viária Ltda  
- FVB Construção e Sinalização de Trânsito Eireli 
A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 014/2020-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 28/09/2020, às 08:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados – CSC. 

 

 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 


